
Asi nejvtipnější hodnocení součas-
ného obecného sentimentu představuje 
titulek na Patrii: „Rally 2012? Možná 
stačí jen to, když nenastane konec 
světa.“ S katastrofickými scénáři se 
roztrhl pytel už na podzim, takže ne-
jde již jen o aztécký kalendář. Kocovi-
na po mnohaletém mejdanu na dluh 
tedy není žádným novoročním překva-
pením. A nedá mi, abych se nepodělil 
ještě o jednu trefnou zkratku definice 
aktuální finanční krize, tentokrát od 
amerického profesora Richarda Lam-
ma: „Vánoce jsou obdobím, kdy děti 
píší Santa Clausovi o tom, co chtějí, a dospělí to zaplatí. Státní deficity vznikají, když dospělí říka-
jí vládě, co chtějí, a děti to zaplatí …“ První týden nového roku nebyl ani ve fondech nijak převrat-
ný, v podstatě jedeme v loňských kolejích, jen trochu pomaleji. Z fondů odešlo jen něco přes 170 
milionů, když prim stále s jasnou dominancí diktují fondy peněžního trhu, které přišly o 160 milio-
nů. Ty ostatní prakticky nestojí za řeč. 

Pojďme se tedy ohlédnout za uplynulým rokem: Situace i nálada na trzích nebyla nijak příznivá, 
není tedy asi nijak překvapivé, že ani naši investoři neskákali nadšením. Zatímco v letech 2009 i 
2010 naše fondy vydělaly, loni podle propočtů poradenské společnosti Broker Consulting ztratily 
akciové přes 17 %, smíšené přes 7 % a dokonce i dluhopisové přes 1 %. Nu a fondy peněžního 
trhu skončily sice v plusu, ale jen pár desetinek procenta. 

Na druhou stranu ale k žádnému úprku úspor z fondů vlastně nedošlo, protože skoro 15 miliard 
korun odešlo „pouze“ z fondů peněžního trhu (–11) a ze zajištěných (–4), tedy těch nejkonzervativ-
nějších. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 1 
9. 1. 2012 

www.FPweb.cz 

Proti postupné federalizaci Evropy protestuje 
mnoho hlasů, ale řekněme si natvrdo, kdo tu 
šéfuje: Německo, of course. Takže bude-li chtít 
i nadále mít rozhodující slovo, něco ho to bude 
stát. Zdroje na to jistě najde (podobně jako je 
našlo pro sjednocení země), ale bianko šek 
pochopitelně nikomu nedá. Nejdřív si musí 
Řekové srovnat svůj bordel  
v katastru, daních, penzích i 
mzdách (nejen), Italové navíc 
vyčistit své postmafiánské finan-
ce a instituce, Francie ještě i 
změnit legrační zemědělství –  
o dalších zemích platí podobné. 

Penězovod vedl nejen před 
rozdělením z Česka na Slovensko 
– přesouvání zdrojů a peněz do 
nějakých oblastí je normální a 
běžné v rámci prakticky všech 
jednotlivých států: sever Itálie 
dotuje jižní část, americká Kali-
fornie odvádí přes 20 % daňo-
vých výnosů do jiných států unie. 

I u nás je jasné, že některé chudé oblasti 
zkrátka dostávají víc peněz, než kolik vyprodu-
kují. Jistě jste zaznamenali velkou (a vleklou) 
debatu o tzv. zákoně o rozpočtovém určení 
daní. Daňové příjmy obcí se v posledních le-
tech pohybují na úrovni 150 mld. Kč a 

v průměru tvoří 53 % všech jejich příjmů  
(i přes 70 %). 

Jde tedy o přerozdělování v zájmu spravedl-
nosti a solidarity, jejichž kompromis vede lid-
skou civilizaci. Na tom je založena i EU, která 
prostřednictvím tzv. kohezních a rozvojových 
fondů dotuje ze svého rozpočtu ty chudší včet-

ně většiny regionů Česka. A ne-
jde o malé peníze, vždyť na ob-
dobí 2007 až 2013 je pro ČR 
připraveno 782 miliard korun. 
Dluhová krize v EU tedy vlastně 
„jen“ otevřela Pandořinu skříňku 
– jakou unii chtějí ti největší 
(zakladatelé = Německo a Fran-
cie)? A kolik za ni jsou ochotni 
platit? 
Nyní se přerozděluje v rámci 
evropských dotací jen asi 1 % 
HDP Evropské unie. Zkušenost 
mnohých zemí i makroekonomic-
ký pohled naznačuje, že objem 
přerozdělování by musel vzrůst 

nejméně desetkrát, možná dvacetkrát. Byli by 
Němci (Nizozemci, Norové a občané z ostat-
ních bohatších zemí) ochotni platit vysoké 
odvody do jižních zemí? Navíc dlouhodobě! 
Asi ano, ale musí tam být pořádek a platit jasná 
pravidla. 

Potřeba pravidel penězovodů 

Fondy: nejasná zpráva o začátku roku 2012 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Ceny rostou, přestože … 
Dnešní statistika ukázala, že ceny poměrně 

rychle rostou, přestože signály ohlašují blížící 
se propad ekonomiky, navíc zvýšení DPH se 
ještě plně neprojevilo a hrozí další zvýšení. 
Spotřebitelské ceny (CPI) podle ČSÚ v pro-
sinci meziměsíčně rostly o 0,4 % a meziročně 
jsou ceny vyšší o 2,4 %. Inflace je tak opět 
nad cílem centrální banky a bude hůř, protože 
lze očekávat, že ekonomika letos poklesne a 
současně ceny porostou. 

Ani Singer Řecku nevěří 
Zadlužení Řecka nelze řešit jinak než od-

chodem země z eurozóny, řešením řeckých 
problémů ztrácejí politici příliš mnoho času, 
řekl dnešním Hospodářským novinám guver-
nér České národní banky Miroslav Singer. 

Nezaměstnanost poskočila 
Růst nezaměstnanosti na konci roku zrych-

lil, což je ale pro toto období typické. Míra 
nezaměstnanosti vzrostla z listopadových 8 % 
na 8,6 %. Počet nezaměstnaných se v prosinci 
přehoupl přes půl milionu na 509 tisíc. 

Stavebnictví zpomalilo pokles  
České stavebnictví loni v listopadu meziroč-

ně zpomalilo pokles na 2,3 % po říjnovém 
propadu o 8 %. Počet zahájených bytů v listo-
padu meziročně klesl o 10,8 % a dokončených 
o 34,2 %. Oznámil to Český statistický úřad. 

Průmyslová výroba zrychlila růst   
Průmyslová výroba v listopadu 2011 mezi-

ročně zrychlila růst na 5,4 % po říjnovém 
zvýšení o 1,7 %. K růstu opět nejvíce přispěla 
výroba motorových vozidel. V porovnání  
s předchozím měsícem byla produkce v prů-
myslu po očištění od sezonních vlivů vyšší  
o 2,7 %, uvedl Český statistický úřad. Hodno-
ta nových zakázek vzrostla meziročně o 4 %. 

ČNB: úrokové sazby beze změny 
Bankovní rada ČNB na svém jednání 21. 12. 

2011 rozhodla ponechat úrokové sazby na 
stávající úrovni. Dvoutýdenní repo sazba zů-
stává na 0,75 %, diskontní sazba na 0,25 % a 
lombardní sazba na 1,75 %. 

Investice do fondů v ČR za rok 2011 (mld. Kč)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       1/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Na světě nikdy nebylo lépe 
Statistiky jasně ukazují, že navzdory ekonomické krizi, která 

přidusila světové hospodářství, jsou lidé v průměru bohatší, 
zdravější a vzdělanější. Navíc žijí déle. Současný svět je mno-
hem lepším místem pro život, než se zdá, a život, který v něm 
lidé vedou, je mnohem kvalitnější, než si jsou ochotni připustit. 
Jakkoli to v době, kdy světovými ekonomikami otřásá krize, 
může znít kacířsky, data Světové banky mluví jasně – celosvěto-
vý hrubý domácí příjem na obyvatele se v posledních 20 letech 
více než zdvojnásobil: na 9216 USD v roce 2010. ČR je na tom 
ještě lépe – HDP na obyvatele se u nás za tutéž dobu více než 
zpětinásobil. Zatímco na počátku 90. let byl tento ukazatel ještě pod celosvětovým průměrem, dnes 
je již dvakrát vyšší. Životní podmínky nejchudších obyvatel této planety se díky tomu rychle zlep-
šují. V posledních desetiletích například razantně ubývá lidí žijících pod hranicí chudoby – tedy za 
méně než 1,25 USD na den. Zatímco v roce 1981 se snažila s tímto denním příjmem vyjít polovina 
obyvatelstva rozvíjejících se zemí, dnes je to již méně než jedna šestina. Data Světové banky uka-
zují, že kdybychom dnes měli stejnou dětskou úmrtnost jako před deseti lety, svých pátých naroze-
nin by se nedožily zhruba 2 mil. letos narozených dětí. Díky zlepšené lékařské péči ale tyto děti 
přežijí, a navíc budou žít déle. Zatímco v roce 2000 se lidé dožívali v průměru 80 a více let pouze 
ve dvou státech OECD, v roce 2009 již bylo takových států dvaadvacet. Délka života se prodlužuje 
i v ČR. V roce 1960 se obyvatelé Československa dožívali v průměru 70,6 roku, v roce 2009 byl 
již průměrný věk dožití 77,3 roku. Z velké části za to můžeme opět poděkovat kvalitnější lékařské 
péči. Jeden příklad za všechny – ze sta lidí starších 45 let, kteří utrpěli infarkt myokardu, zemřelo  
v roce 2000 do 30 dnů 10,5 % z nich. Za pouhých devět let se českým lékařům podařilo úmrtnost 
při infarktu snížit na méně než polovinu – do 30 dnů tak dnes umírá jen 4,5 % lidí přijatých do 
nemocniční péče. Svět samozřejmě není bezchybný. Podle think-tanku The Millennium Project nás  
v současnosti trápí především zdražující se potraviny, rostoucí míra korupce a nárůst organizova-
ného zločinu. Ačkoli je ale obraz současného světa mnohdy depresivní, stále platí, že jsme se naro-
dili do té nejlepší doby. Jak píší autoři studie „Stav světa 2011“: „Před padesáti lety lidé tvrdili, že 
snaha vymýtit chudobu je idealistickou fantazií a plýtváním peněz. Dnes lidé diskutují o nejlepším 
způsobu, jak tohoto cíle dosáhnout během příštích padesáti let.“ 

CCB: Loni bylo vyhlášeno o 89 % osobních bankotů více než loni 
Loni bylo vyhlášeno 11 451 osobních bankrotů, což je proti roku 2010 nárůst o 89 %. I když je 

dynamika osobních bankrotů i nadále poměrně vysoká, postupně se snižuje. Vyplývá to z analýzy 
společnosti CCB – Czech Credit Bureau. „V roce 2009 se osobní bankroty oproti roku 2008 zvýši-
ly o 260 %, o rok později to bylo o 173 % a v roce 2011 již jen o 89 %,“ uvedla vedoucí analytic-
kého oddělení CCB – Czech Credit Bureau Věra Kameníčková. V prosinci bylo vyhlášeno 1070 
osobních bankrotů. To je o 45 méně než v listopadu, avšak o 380 více než v prosinci roku 2010. 

ČNB: Podíl nesplácených úvěrů nejnižší od května 2010 
Podíl problematických úvěrů, takzvaných úvěrů v selhání, na celkovém objemu bankovních 

půjček v listopadu klesl na 5,97 %, což je nejnižší hodnota od května roku 2010. Vyplývá to z úda-
jů zveřejněných Českou národní bankou. V předchozím měsíci byl podíl problematických půjček 
6,05 %. U domácností podíl úvěrů v selhání, kam patří například půjčky nesplácené 90 a více dní, 
v listopadu klesl na nejnižší hodnotu od prosince 2010, a to na 5,10 %. U nefinančních podniků 
podíl problémových půjček v listopadu klesl z předchozích 8,21 % na 8,13 %, což je nejnižší hod-
nota od února 2010. 

Jen náš největší fond vůbec ISČS Sporoinvest opustilo za rok přes 6 miliard korun a několikale-
tou dietou z 47 miliard korun v roce 2007 již zhubl ke 20 miliardám. Adekvátně méně podílníci 
pustili žilou i dalším peněžákům. Dostáváme se tak k racionálnějšímu rozložení investic, kdy  
ve fondech peněžního trhu, smíšených a zajištěných mají podílníci pod 50 miliardami, zatímco  
v dluhopisových a akciových spravují ke 40 miliardám korun. Přesto je necelých čtvrt bilionu  
celkem zatím jen značně nízký podíl úspor – vinou poklesu trhů i důvěry se snížil na úroveň obje-
mu roku 2005. 

To je markantní zejména ve srovnání s bankovními vklady, které přesahují 1,5 bilionu a jen ty 
netermínované se blíží 830 miliardám korun. Jak ale vyplývá z dat, razantně brzdí i růst bankov-
ních vkladů, které letos zřejmě vykážou nejnižší příliv od recese po roce 2000. 

Po netermínovaných vkladech se opět staly nejoblíbenějším finančním produktem jednorázové 
pojistky, které zaznamenaly další nárůst, ač ne takový jako loni. I tak do nich klienti dali 21 mili-
ard za tři čtvrtletí, takže celoročně se suma přiblíží neuvěřitelným 30 miliardám korun. Přesto např. 
Česká spořitelna do tzv. prémiových vkladů získala již 26 miliard korun (z toho v těch akciových 
10,5 miliardy korun) a dokazuje, že lze klientům vymyslet i vysvětlit některé srozumitelné produk-
ty s respektem k jejich konzervativismu a nejen je ohlupovat jednorázovými pojistkami. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Komerční banky si u ECB uložily 
rekordních 453 mld. eur 

Finanční instituce v eurozóně si v úterý na 
účtech u Evropské centrální banky uložily 
jednodenní vklady v objemu 453 mld. eur (asi 
11,6 bil. Kč). To je nový rekord za dobu, co 
eurozóna existuje. Dosavadní rekord byl  
o týden dřív a byl asi o 1 mld. eur nižší. Nej-
novější data svědčí o tom, že v evropském 
bankovním systému trvá napětí, i když ECB  
v prosinci poskytla bankám levné úvěry. 

Sberbank převezme VBI letos  
Ruská banka Sberbank a rakouská Österrei-

chische Volksbanken (ÖVAG) odložily dokon-
čení převzetí Volksbanken International 
(VBI), východoevropské divize ÖVAG, na 
počátek roku 2012. Firmy původně doufaly, že 
se jim podaří uzavřít transakci ještě loni, ne-
podařilo se jim však dokončit ještě některé 
formality a získat povolení od všech antimo-
nopolních úřadů. Oznámila to rakouská banka. 
Součástí VBI je i česká Volksbank CZ. 

Sberbank koupila švýcarskou  
firmu SLB Commercial Bank 

Největší ruská banka Sberbank pokračuje  
v rozšiřování aktivit v Evropě. Firma oznámi-
la, že koupila švýcarskou společnost SLB 
Commercial Bank od ruského producenta ropy 
Lukoil. Cena byla stanovena na 75,35 mil. 
CHF (1,6 mld. Kč), může se ale změnit poté, 
co SLB zveřejní své finanční výsledky.  

Raiffeisen Zentralbank koupí podíly 
v české a slovenské divizi 

Rakouská Raiffeisen Zentralbank navýšila 
kapitál o 342 mil. eur (asi 8,8 mld. Kč). Získa-
né peníze použije na koupi podílů v české a 
slovenské divizi od skupiny regionálních bank 
označované jako Raiffeisenlandesbanken, 
která je jejím většinovým akcionářem. RZB 
převezme 24 % v české Raiffeisenbank a 
zhruba 13 % ve slovenské Tatra bance. Trans-
akce, které ještě musí schválit příslušné úřady, 
mají zajistit optimalizaci struktury skupiny 
RZB a zlepšit její kapitálovou pozici, napsala 
agentura APA. RZB vlastní 78,5 % společnosti 
Raiffeisen Bank International, která je majorit-
ním akcionářem české Raiffeisenbank.  

Guvernér čínské centrální banky 
slíbil „měnovou flexibilitu“ 

Guvernér čínské centrální banky Čou Siao- 
-čchuan v komentářích, které zveřejnil místní 
tisk, naznačil, že by čínské úřady mohly zmír-
nit svou pevnou kontrolu jüanu. Obchodní 
partneři Číny, především pak USA, dlouhodo-
bě Peking kritizují za to, že drží kurz jüanu 
uměle podhodnocený, aby Čína podpořila 
levný vývoz. Tím se vytváří masivní obchodní 
deficit mezi některými zeměmi a Čínou. 

EKONOMIKA 

http://www.FPweb.cz


 

S&P i Fitch snížily rating Maďarska  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor´s snížila hodnocení dlouhodobých úvěro-
vých závazků Maďarska o jeden stupeň  
z BBB- na BB+, tedy do spekulativního pás-
ma. Svůj krok odůvodnila možnými dopady 
„nepředvídatelné“ vládní politiky včetně plánů 
na změny maďarské ústavy a strukturu vedení 
centrální banky na ekonomiku. 

Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ra-
tings snížila hodnocení dlouhodobých devizo-
vých závazků Maďarska o jeden stupeň na 
známku BB plus. Rating Maďarska tak do 
spekulativního pásma srazila poslední ze tří 
hlavních světových ratingových agentur. Fitch 
svůj krok zdůvodnila dalším zhoršením fi-
nanční pozice země, zčásti v důsledku „neor-
todoxní“ vládní politiky, která podkopává 
důvěru investorů a ohrožuje sjednání dohody 
o finanční pomoci s Evropskou unií a Meziná-
rodním měnovým fondem (MMF). Výhled 
ratingu zůstává negativní, tzn. že Fitch před-
pokládá v horizontu příštích dvou let s nadpo-
loviční pravděpodobností jeho další zhoršení. 
„Další zvýšení rizik ve veřejných financích a 
ve vnějším financování a nedosažení včasné a 
dostatečné dohody s MMF by mohlo vést  
k dalšímu snížení ratingu,“ uvedla Fitch. 

Ředitel UniCredit věří v obnovení 
růstu akcií po propadu o 37 %  

Generální ředitel banky UniCredit Federico 
Ghizzoni věří, že akcie banky dnes porostou a 
vyjádřil překvapení nad prudkým propadem 
jejich ceny v minulém týdnu. Od středy, kdy 
banka oznámila prodej nových akcií pro stáva-
jící akcionáře za 7,5 mld. eur (194,2 mld. Kč), 
se cena akcií na trhu propadla o 37 %. 

KBC a Dexia přišly o část vkladů 
Belgické bankovní ústavy KBC a Dexia 

Bank Belgium loni zaznamenaly zřetelný 
odliv vkladů. Je to zčásti znamení poklesu 
důvěry v tyto banky, protože z ostatních bel-
gických bank vklady nemizely, napsal  list De 
Tijd. Z KBC, která je vlastníkem tuzemské 
Československé obchodní banky, vkladatelé 
loni v čistém vyjádření stáhli 1,4 mld. eur 
(35,7 mld. Kč), což představuje 4,1 % jejích 
vkladů. Z belgické části Dexie, kterou belgic-
ká vláda loni kvůli potížím francouzsko-
belgicko-lucemburské skupiny zestátnila, 
odplynulo 10,4 % všech vkladů. Část vkladů 
se podle listu přesunula do belgických vlád-
ních dluhopisů. Belgická vláda vydala v pro-
sinci úspěšnou emisi dluhopisů pro drobné 
investory v objemu 5,7 mld. eur a většina 
nákupů financovaly úspory střadatelů. 

MICEX a RTS dokončily fúzi 
Dvě hlavní ruské burzy MICEX a RTS for-

málně dokončily svoji fúzi, kterou vzniká 
jednotná burzovní platforma s hodnotou  
4,5 mld. USD (87,4 mld. Kč). Fúze je součástí 
plánu vlády vytvořit z Moskvy mezinárodní 
finanční centrum. Na burze MICEX se obcho-

LBBW Bank  zrychluje elektronický platební styk 
LBBW Bank prodlužuje od 1. 1. 2012 časové uzávěrky pro odchozí elektronické platby. Banka 

výrazně prodloužila dobu, dokdy může být standardní domácí elektronický platební příkaz podán, 
aby jej příjemce obdržel ihned následující pracovní den. Klienti mohou podat platební příkaz nově 
až do půlnoci s jistotou, že jejich platbu obdrží příjemce nejpozději následující pracovní den.  

Hypotéka bez starostí za korunu od Volksbank 
Volksbank CZ od ledna 2012 přichází s akční nabídkou „Hypotéka bez starostí“ a s novými vý-

hodami. Zájemci mají šanci získat hypoteční úvěr se sníženým zpracovatelským poplatkem, který 
činí 1 Kč, a ušetřit tak až 29 999 Kč. Akční poplatek je možné získat u standardních hypotečních 
úvěrů s fixací na 3 a více let i v rámci žádosti o americkou hypotéku. Nabídka je platná do  
15. února 2012. Součástí hypotečního úvěru je také pojištění schopnosti splácet se slevou na sazbě, 
možnost odkladu splátek jistiny na počátku splácení až o 60 měsíců anebo možnost mimořádné 
splátky mimo fixaci ve výši 10 % aktuálního zůstatku bez sankčního poplatku. 

FP news 

BANKY 

     1/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Smíšené fondy J&T Bond CZK a J&T Bond EUR 
J&T Investiční společnost nabízí nové smíšené podílové fondy J&T Bond CZK a J&T Bond 

EUR se zaměřením na dluhopisy. Portfolio fondů je tvořeno především dluhovými cennými papíry, 
včetně dluhopisů s možností předčasného splacení, konvertibilními dluhopisy a instrumenty peněž-
ního trhu. Doplňkově mohou fondy držet akcie či využívat dalších investičních příležitostí. Počá-
teční portfolio fondu tvoří dluhopisy společností ABS JETS, Home Credit and Finance Bank, Istro-
kapitál, JOJ Media Holding, JTFG a Nomos Bank. Investiční horizont jsou 3 roky, přičemž mini-
mální investice do J&T Bond CZK je 300 Kč a do J&T Bond EUR pak 20 eur. Do nových fondů je 
možné investovat v Česku nejen prostřednictvím investiční společnosti a J&T Banky, ale i pro-
střednictvím společnosti Atlantik Finanční trhy. 

Akciové prémiové vklady ČS s výnosem 5,03 % p.a. 
Akciové prémiové vklady České spořitelny končící ve 2. pololetí letošního roku, jejichž prémio-

vý výnos je odvozen od vývoje koše akcií, zafixovaly svým klientům průměrný výnos  5,03 % p.a. 
Nejvyšší výnosy zaznamenaly akciový vklad AKC51 s výnosem 7,18 % p.a., vklad AKC52 s  vý-
nosem 6,28 % p.a. a vklad AKC54 s výnosem 5,42 % p.a. Prémiové vklady ČS jsou jednorázové 
peněžní vklady, jejichž výnos je tvořen prémií. Pokrývají krátkodobý až střednědobý investiční 
horizont (1–3 roky) a svým majitelům umožňují podílet se na vývoji dynamických podkladových 
aktiv – akcií, měn a komodit – bez rizika ztráty investované částky. Investovat do akciových pré-
miových vkladů mohou fyzické i právnické osoby v české i zahraniční měně (USD, EUR). Mini-
mální vklad činí 10 tisíc Kč (400 eur, 500 USD). Prémiové vklady ČS podléhají stejnému pojištění 
jako běžné termínované vklady (až do ekvivalentu 100 tisíc eur) a stejně tak jsou zdaněny.  

Mountfield plánuje vstup na burzu  
Společnost Mountfield plánuje vstup na pražskou 

burzu. Vyplývá to z informací zveřejněných v po-
zvánce na tiskovou konferenci firmy Mountfield, 
kterou má ČTK k dispozici. Mluvčí prodejen Mount-
field David Jirušek potvrdil, že primární emise akcií 
na Burze cenných papírů Praha bude jedním z hlav-
ních témat tiskové konference naplánované na středu 
11. 1., kdy budou zveřejněny další podrobnosti  
k tomuto záměru.  

KIT digital chce přesunout akcie z Prahy do Londýna  
Společnost KIT digital, která se zabývá vývojem programů pro distribuci internetového videa, 

plánuje přesunout obchodování svých akcií z pražské burzy na trh v Londýně. Hlavním trhem 
zůstane americký NASDAQ. Firma to uvedla na svých stránkách. Pražská burza nebyla o záměru 
společnosti informována, k plánům firmy se tedy nebude vyjadřovat, sdělila Marie Mühlhoferová  
z externí komunikace pražské burzy. Přesun na londýnskou burzu by se měl uskutečnit do konce 
druhého čtvrtletí, bude ale záležet na rozhodnutí příslušných úřadů. Od tohoto kroku si firma slibu-
je lepší dostupnost cenných papírů pro investory. Akcie obchodované v Londýně budou směnitelné 
za americké cenné papíry firmy. KIT digital je předním světovým poskytovatelem řešení pro sprá-
vu videí prostřednictvím protokolu IP a má přes 2450 firemních zákazníků ve více než 50 zemích 
světa. Podnik má své hlavní pobočky v Praze a New Yorku. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news         1/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Fincentrum Hypoindex: Sazby klesají  
V listopadu se hypotečnímu trhu dařilo. Dokazují to objemy hypoték, které byly v listopadu 

druhé nejvyšší za celý rok 2011. Úrokové sazby nadále klesají a přímo ohrožují rekordně nízkou 
průměrnou sazbu z července roku 2005. Objemy hypotečních úvěrů v listopadu vystoupaly na 
11,566 mld. Kč. To je druhá nejvyšší částka za letošní rok. Větší objem byl jen v červnu, kdy podle 
ukazatele Fincentrum Hypoindex činil 11,765 mld. Kč. Vyšší objemy jsou důsledkem toho, že lidé 
si půjčují na bydlení víc peněz. „V listopadu pětileté fixace za letos nejvyšších objemů stanovily 
nová historická minima a byly tak hlavním zdrojem poklesu Fincentrum Hypoindexu,“ říká Josef 
Rajdl, vedoucí analytik společnosti Fincentrum. Oproti minulému měsíci se zvýšil také počet hy-
poték. Lidé v listopadu uzavřeli celkem 6721 hypotečních úvěrů, přičemž největší zájem byl  
o pětileté fixace. Úroková sazba u pětiletých fixací klesla o 16 bazických bodů.  

ČSOB a Era spouštějí aplikaci smartbankingu 
ČSOB a Era zahájily provoz aplikace smart-

bankingu, tedy internetového bankovnictví pro 
obsluhu financí přes chytré telefony a tablety. 
Aplikace je dostupná pro systémy iOS (iPhone, 
iPad) a Android (telefony HTC, Samsung …). 
Služba je zdarma pro klienty i neklienty ČSOB a 
Ery. Smartbanking od ČSOB a Ery si během 
prvních dní po spuštění stáhlo již několik stovek uživatelů a vzhledem k tomu, že chytré telefony 
byly jedním z nejčastějších vánočních dárků, lze očekávat další nárůst zájmu o tuto aplikaci. 

ČSOB zavádí službu Opakovaná platba 
ČSOB zavádí Opakovanou platbu – novinku pro placení kartou na internetu. První obchodník  

s možností aktivace této služby bude portál www.slevomat.cz . Opakovaná platba funguje podobně 
jako inkaso, v tomto případě však on-line a z platební karty. Zákazník pouze při první tzv. regis-
trační platbě potvrdí souhlas s opakovanými platbami a nastaví si pravidla „inkasa“. Každá trans-
akce je autorizována vydavatelskou bankou, a tudíž zůstává bezpečná. Služba je určena pro klienty 
i neklienty ČSOB, kteří často nakupují na portálu slevomat.cz. 

duje s akciemi v rublech a na RTS v dolarech. 
Akcie i nadále budou evidované v obou mě-
nách a budou se využívat i oba hlavní indexy. 
Kromě akcií lze na spojené burze obchodovat 
i s obligacemi, deriváty a měnami.  

Cena zlata podle asociace LBMA 
letos překoná 2000 USD  

Cena zlata letos pravděpodobně již třetím 
rokem za sebou poroste a mohla by překonat 
až rekordních 2000 USD (40 700 Kč) za 
troyskou unci (31,1 gramu). Vyplývá to z prů-
zkumu Londýnské asociace trhu zlata 
(LBMA) zveřejněného na internetových strán-
kách businessdaily.com. Ankety se zúčastnilo 
26 předních analytiků. Průměrná cena podle 
nich má letos činit 1766 USD za unci. Ve 
srovnání s loňskou průměrnou cenou to před-
stavuje růst o 12,34 %. Devatenáct dotazova-
ných očekává, že zlato letos překoná cenu 
2000 USD za unci. 

Nečas nesouhlasí  
s novými daněmi v EU 

Pokud ostatní země EU nepodpoří navrho-
vanou daň z finančních transakcí, přijme Fran-
cie novou kontroverzní daň sama, aby dala 
„příklad“ celé EU. Řekl to na mezinárodní 
konferenci v Paříži francouzský ministr finan-
cí François Baroin. Český premiér Petr Nečas 
na konferenci vyjádřil  nesouhlas s jakýmikoli 
novými daněmi, které by platily jen v EU. 
Baroin uvedl, že daň by měla být minimálně 
ve Francii přijata letos. Její zavedení zdůvod-
nil tím, že finanční sektor musí nést část ná-
kladů dluhové krize. Poradce prezidenta Nico-
lase Sarkozyho Henri Guaino prohlásil, že 
rozhodnutí by mělo padnout do konce ledna. 
„Francie bude v této věci vést,“ řekl Guaino. 
Vyjádřil však naději, že se k Paříži připojí 
Berlín, jak minulý měsíc naznačil německý 
ministr financí Wolfgang Schäuble. Ten řekl, 
že novou daň bude Německo prosazovat na 
úrovni EU nebo alespoň eurozóny. Když se to 
nepodaří, pak by o její zavedení mohly nej-
prve usilovat jen Německo a Francie. O otázce 
daně z finančních transakcí budou zřejmě  
v pondělí diskutovat Sarkozy a německá kanc-
léřka Angela Merkelová. Poté by se mohla 
otázka projednávat na summitu EU 30. ledna. 
Mluvčí Merkelové Steffen Siebert dnes řekl, 
že cílem německé vlády je stále zavést daň  
v celé EU. Podobně se vyjádřil italský premiér 
Mario Monti, jehož vláda myšlenku nové daně 
na rozdíl od předešlé vlády Silvia Berlusconi-
ho přijala.Nečas zavedení nové daně odmítl. 
„To, co nepotřebujeme, je více daní, které 
budou platit jen v Evropské unii,“ řekl premiér 
podle agentury Reuters na konferenci „Nový 
svět“, na níž vystoupili i Baroin a Monti. Proti 
dani z finančních transakcí se ostře staví 
zejména Británie. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Evropská komise vydala pro pojišťovnictví v EU nové pokyny 
Evropská komise přijala pokyny, jež odvětví pojišťovnictví napomohou při uplatňování jednot-

ných cen pro obě pohlaví. Přijaté pokyny například vyjasňují, že rozhodnutí se vztahuje pouze na 
nové smlouvy, konkrétně na smlouvy uzavřené počínaje 21. 12. 2012. Uvádějí také konkrétní pří-
klady upřesňující, co je považováno za „novou smlouvu“. Cílem je zajistit, aby pravidlo stejného 
přístupu k oběma pohlavím bylo od stejného data uplatňováno jednotně v celé EU. V pokynech lze 
rovněž nalézt příklady postupů, kdy se pojišťovny v daných případech zásady stejné výše pojistné-
ho a pojistného plnění pro obě pohlaví držely, a proto u nich v návaznosti na rozhodnutí ve věci 
Test-Achats nedojde k žádným změnám.  

Únor bude patřit pojištění rodiny 
Česká asociace pojišťoven  připravuje již pátý ročník osvětové kampaně Únor měsíc pojištění. 

Kampaň, tentokrát ve znamení pojištění rodiny, bude zahájena tiskovou konferencí dne 1. února 
2012. Prostřednictvím kampaně upozorní ČAP, jako již každoročně, na nejčastější chyby, kterých 
se lidé dopouštějí při sjednání pojištění, a zodpoví veřejnosti nejčastěji kladené otázky. Trvalým 
zdrojem informací, které Únor měsíc pojištění veřejnosti nabízí, je portál jaksepojistit.cz  . 

Již potřetí 12,5 % pro Aviva Royal I. 
Jednorázové investiční životní pojištění Aviva Royal I. potěšilo své klienty dalším kuponem ve 

výši 12,5 %. Ke třetímu vyhodnocovacímu dni, tedy k 15. 12. 2011, byl kurz všech titulů akciové-
ho koše vyšší než 70 % své ceny k počátku pojištění, čímž byly splněny podmínky pro přiznání 
celkem již třetího kuponu. Aviva Royal I. byl prvním produktem ze série kapitálově garantovaných 
investičních životních pojištění za jednorázové pojistné připravené ve spolupráci společností Aviva 
životní pojišťovna a Société Générale. Produkt byl navržen tak, aby maximálně reagoval na sou-
časné turbulentní podmínky na trzích a umožnil získání výnosu nejen na rostoucích, ale i na stag-
nujících či mírně klesajících trzích. Více o produktové řadě Aviva Royal na www.aviva-royal.cz .  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.slevomat.cz
http://www.aviva-royal.cz

